



„Gada balva kultūrā 2024” godināti izcilākie kultūras darbinieki un notikumi

22. februārī Ļaudonas kultūras namā Madonas novada pašvaldība pasniedza Gada balvu kultūrā 2024 desmit nominācijās. Šis nozīmīgais notikums veltīts izcilāko kultūras darbinieku un notikumu godināšanai, kas bagātinājuši novada kultūras dzīvi 2024. gadā.

Katrs savā jomā spilgti un nozīmīgi bija 2024. gada notikumi un kultūras nozares cilvēki, kuri ikdienas darbā bieži veic vairāk, nekā darba pienākumos minēts. „Gada balva kultūrā 2024” apbalvojumi tika pasniegti 10 dažādās nominācijās. Lepnums, ka apbalvoto vidū bija arī trīs Ērgļu kultūras jomā iesaistīti cilvēki.

Nominācijā „Gada cilvēks bibliotēku nozarē” apbalvojumu saņēma **Agita Opincāne** - par nesavtīgu darbu Jumurdas pagasta bibliotēkā, pagasta kultūras dzīves dažādošanā un latviešu tautas tradīciju kopšanā un popularizēšanā; Apbalvojumu „Gada debija kultūrā” par spilgtu, inovatīvu devumu 2024. gadā kādā no kultūras jomām saņēma **Ērgļu saietā nama Leļļu teātris un režisore Ieva Lapiņa** - par inovatīvu risinājumu leļļu veidošanas mākslā, Leļļu teātra izveidošanu Ērgļos, radoša, izglītojoša un izzinoša satura radīšanu dažādu paaudžu auditorijai.

Apbalvojumu „Gada cilvēks kultūrā” balvu saņēma **Antra Diča-Milne**. Par nozīmīgu ieguldījumu Madonas novada kultūras mantojuma dokumentēšanā, radošu darbu multimediju un kino režijas nozarē.

Apbalvojumu nominācijā „Gada notikums dejā” saņēma



Apbalvojuma saņēmēja Agita Opincāne



Apbalvojuma saņēmēja Ieva Lapiņa.



Apbalvojuma saņēmēja Antra Diča-Milne.

koncertvēltījums Andrim Ezeriņam „Dzīvoju dancoju mūžu” - par nozīmīgu ieguldījumu latviešu kultūras mantojuma saglabāšanā un nodošanu nākamajām paaudzēm, izceļot horeogrāfa Andra Ezeriņa radīto deju daudzveidību un žanrisko bagātību, veidotāji.

Nominācijā „Gada notikums mūzikā” - balvu saņēma koncerta „Dziesmu avoti” veidotāji - par nozīmīgu ieguldījumu kultūrvēstures izpētē, bērnu un jauniešu iedvesmošanu, iesaistīšanu kordziedāšanas kustībā un lokālpatriotisma audzināšanā.

Nominācijā „Gada cilvēks bibliotēku nozarē” balvu vēl saņēma **Laura Veckalniņa** - par spilgtu, inovatīvu ieguldījumu Digitēkas izveidē Madonas novada bibliotēkā, radot unikālu iespēju izzināt nova-

da kultūrvēsturi, izglītoties un saturīgi pavadīt brīvo laiku ar digitālo tehnoloģiju palīdzību.

Gada cilvēks mākslā - Zane Beģe-Begge - par nozīmīgu ieguldījumu mākslā un kultūrizglītībā gan vietējā, gan starptautiskā mērogā.

Gada cilvēks muzeju nozarē - Zane Grīnvalde - par pasākumu cikla „Muzejs.Vide.Sabiedrība” un „Madonas novadpētniecības un mākslas muzejam 80: pasākumu programmas sabiedrības izpratnes veicināšanai par muzeja lomu sabiedrībā” īstenošanu.

Gada kultūras darbinieks - Lauma Pētersone - par radošu, aizrautīgu un prasmīgu darbu Madonas novada kultūras centrā un Madonas pilsētas kultūras piedāvājuma dažādošanā.

Gada amatiermākslas kolektīva vadītājs, kolektīvs - Ilze Kraukle - Lubānas amatiermākslas „Priekšspēle” un Lubānas lietišķā teātra grupas vadītāja.

Mūža ieguldījums kultūramants Vecozols - Par nozīmīgu māksliniecisko darbību mūža garumā un Madonas novada vārda ierakstīšanu mākslas un kultūras vēsturē.

Apbalvojumam pretendentu pieteikumus vērtēja Madonas novada pašvaldības izpilddirektora apstiprināta komisija, kurā darbojās komisijas priekšsēdētājs Aigars Noviks (Madonas novada Centrālās administrācijas Attīstības nodaļas vecākais speciālists sabiedrības integrācijas un līdzdalības jomā, Kultūras atbalsta un attīstības biedrības @kulturvieta valdes

loceklis) un komisijas locekļi: Aira Birziņa (dirigente, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas kora diriģēšanas profesore, Vispārējo latviešu Dziesmu svētku virsdiriģente, Latvijas koru nozares padomes eksperte), Nelda Janoviča (SIA „Nodokļu Konsultatīvais Birojs” un SIA „AUDITA GRUPA” īpašniece un valdes locekle), Aina Brake (SIA „Ērgļu slimnīca” valdes locekle), Inese Elsiņa (Madonas reģiona laikraksta „Stars” kultūras nozares žurnāliste), Laura Smudze (Cesvaines tūrisma centra vadītāja) un Ilze Vorigina (Madonas novada Centrālās administrācijas Attīstības nodaļas vadītāja).

Informāciju sagatavoja
Sandra Avotiņa,
Ērgļu saietā nama vadītāja

Noslēgušās Madonas novada bērnu apmācības snovbordā un frīstaila (brīvā stila) slēpošanā

Slēpošanas un atpūtas komplekss „Briežkalns” sadarbībā ar Madonas novada pašvaldību sāka jaunu iniciatīvu, kuras ietvaros tika līdzfinansētas Madonas novada bērnu (skolas un pirmsskolas) apmācības snovbordā un frīstaila slēpošanā. Projekta mērķis - skolnieku fizisko aktivitāšu un veselīga dzīvesveida veicināšana, nodrošinot skolniekiem iespēju iegūt prasmes un nodarboties ar snovbordu un kalnu slēpošanu.

Galvenais šī pilotprojekta treneris Einārs Lansmanis jau vairāk nekā desmit 10 gadus nodarbojas ar frīstaila slēpošanu, slēpošanas un frīstaila snovborda attīstīšanu Latvijā. Viņš ir Latvijas Slēpošanas federācijas valdes loceklis. Ar viņa līdzdalību ir izveidota Latvijas izlase frīstaila slēpošanā un snovbordā, kuri pārstāv Latviju arī starptautiskās sacensībās un treniņnometnēs. Viņš ir arī savas Freeski skolas dibinātājs, kas darbojas jau 8 gadus un trenē jauniešus frīstaila slēpošanā gan Latvijā, gan ārpus tās.

Gadu gaitā ir izkristalizējies vajadzība pēc patstāvīgas bāzes

vietas - snow (sniega) parka, kur varētu augt un attīstīties, trenēties un nodarboties jaunieši ar šiem sporta veidiem.

Atsaucoties „Briežkalns” īpašnieka Andra Stradiņa iniciatīvai - freestyle parka būvēšanai Ērgļos, Briežkalnā, tika nolemts, ka kopā darot ir iespējams tuvoties vīzijai par laba līmeņa sniega parka izveidi, kurā var trenēties visu līmeņu sportisti un, kurā var organizēt vietēja mēroga un starptautiskas sacensības. Šādas vietas esamība ir lielisks starts arī mūsu Madonas novada skolu audzēkņiem spert pirmos soļus un vēlāk jau attīstīt prasmes šajos tik prestižajos un pasaulē ļoti populārajos sporta veidos.

Lai noskaidrotu skolēnu un viņu vecāku viedokli šajā jautājumā, potenciālie dalībnieki tika iepazīstināti ar ideju par frīstaila slēpošanas un snovborda treniņiem Ērgļos. Tikšanās notika vairākās Madonas novada skolās - Ērgļu vidusskolā, Cesvaines vidusskolā,



Ļaudonas vidusskolā, Madonas vidusskolā un Madonas ģimnāzijā. Tur tika prezentēti šie sporta veidi un ideja par trenēšanās iespējām. Atbalsts un ieinteresētība no jauniešiem un viņu vecākiem bija un tas deva vēl vienu pozitīvu apliecinājumu Madonas novada pašvaldībai, ka šāda iniciatīva ir nozīmīga Madonas novada skolu audzēkņiem.

Madonas novada pašvaldība nolēma par līdzfinansējuma piešķiršanu šāda veida pilotprojektam - tā ietvaros finansiāli atbalstot treniņu pacēlāja izmaksas un treneru atalgojumu.

Pieteicās 84 dalībnieki vecumā no 5 līdz 18 gadiem. No kopējā - 1000 projekta nodarbinātu skaita, katram dalībniekam bija iespēja piedalīties 12-13 treniņnodarbībās. Diemžēl, visas nodarbības neizdevās izmantot, jo šajā ziemā laika apstākļi kalnu slēpošanai un snovborda prasmju pilnveidošanai nebija pārāk labvēlīgi. Kaut arī sniegs uz kalna vēl ir, tomēr ne tik labs, lai tur varētu trenēties tie, kas ir iesācēji šajos sporta veidos.

Treniņu procesam tika piesaistīti gan Madonas novada, gan citu novadu treneri.

Apmācību process noritēja ļoti labi. Tika saņemtas daudz labas atsauksmes no treniņu dalībniekiem un viņu vecākiem. Prieks par to, ka

bija ļoti daudz talantīgu, veiklu jauniešu, kuri ātri apguva pamatprasmes slēpošanā un snovbordā (vidēji 1-3 nodarbībās). Bija arī tādi jaunieši, kuri uzrādīja ļoti labas prasmes un izaugsmi vēl īsākā laikā.

To, ka interese par šiem sporta veidiem ir un treniņi jau ir nesuši zināmus augļus, pierādīja Latvijas skolu Ziemas festivāls, kurā piedalījās skolēni - šī projekta dalībnieki un pārstāvēja savas skolas frīstaila slēpošanas, slēpošanas un frīstaila snovborda disciplīnās. Lai gan šajā reizē nebija svarīgs rezultāts un izcīnītās vietas, bet vairāk sacensībās gūtā pieredze, tomēr tika uzrādīti ļoti rezultāti.

Ceram uz turpinājumu nākošajā sezonā, kad jau varēs raudzīties uz augstākiem mērķiem, lielākām iespējām pilnveidot prasmes un vairāk iespējamiem panākumiem!

Einārs Lansmanis,
galvenais frīstaila slēpošanas treneris,
informāciju apkopoja
Kaiva Bukovska,
Foto: no „Briežkalns” sociālo tīklu konta

Mazie pētnieki digitālo un matemātisko prasmju pasaulē!

Mūsdienu izglītībā arvien lielu nozīmi iegūst izglītības iestāžu savstarpējā sadarbība, tehnoloģiju izmantošana un pētnieciskā pieeja mācību procesam. Tieši šādus mērķus veicina **eTwinning** – Eiropas izglītības programma, kas dod iespēju skolotājiem un bērniem sadarboties ar vienaudžiem, apmainīties pieredzē un apgūt jaunas prasmes inovatīvā un radošā vidē.

Pirmsskolas vecuma bērniem šādi projekti palīdz ne tikai attīstīt digitālās un matemātiskās prasmes, bet arī veicina zinātkāri, pētniecisko darbību un sadarbību. Caur eksperimentiem, radošām aktivitātēm un tehnoloģiju izmantošanu bērni mācās izzināt pasauli, attīstīt loģisko domāšanu un prasmi sadarbīties.

Viens no šādiem aizraujošiem projektiem PII „Pienenīte” bija „**Sniegpārslu piedzīvojumi**”, kurā bērni no grupas „Pūcītes” (5 gadi) caur spēlēm un digitālajiem rīkiem apguva matemātiskos kon-



ceptus un attīstīja izziņas prasmes. Mūsu sadarbības partneri šoreiz bija Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenītes”.

Ko mēs darījām?

Mazie pētnieki ar interaktīvu uzdevumu un spēļu palīdzību mācījās skaitīt, atpazīt formas, veidot loģiskas sakarības un eksperimen-

tēt ar digitālajiem rīkiem. Bērni ar lielu aizrautību radīja sniegpārslīņas, izmantoja ekrāna zīmēšanas iespējas un risināja matemātiskus uzdevumus, kas veicināja gan domāšanas attīstību, gan sadarbību grupās.

Ko esam ieguvuši?

- Uzlabotas digitālās un loģiskās

domāšanas prasmes;

- Jaunas un radošas mācīšanās pieejas pieredze;
- Bērni ar prieku un interesi iesaistījās aktivitātēs.

Projekts pierādīja, ka mācīšanās var būt gan izglītojoša, gan aizraujoša! Paldies visiem dalībniekiem un pedagogiem (Beāte

Briede-Ērgle, Anita Šaicāne, skolotāja palīgs Irēna Rešņa) par ieguldīto darbu un entuziasmu!

Lāsma Vītola,

Pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” metodiķe

Foto: Beāte Briede-Ērgle un Anita Šaicāne

Ērgļu bibliotēkā ciemojas pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” mazo „Zaķēnu” grupiņa

Šajā bibliotēkārājā stundā runājām par Kārli Skalbi – latviešu dzejnieku un prozaiķi, kura vārdi „Tēvzemei un brīvībai” rotā Brīvības pieminekli. Viņš ir arī populārās latviešu literārās pasakas „Kaķīša dzirnavas” autors un par šo darbu arī ar bērniem vairāk runājām, jo „Zaķēni” gatavojas braukt uz Kārļa Skalbes memoriālo muzeju „Saulrietā”.

Pēc bibliotēkāres stāstījuma par Kārli Skalbi un viņa darbiem, bērni klausījās pasaku „Kaķīša dzirnavas” un tad zīmēja katrs savu iztēloto kaķīti.

Prieks par bērniem, par uzmanīgo klausīšanos, jo dodoties projām, tie savā starpā pārrunāja par to cik K. Skalbe sarakstījis pasakas, cik dzejoļu krājumus, kur dzīvoja.

Paldies audzinātājai I. Vigantei par ideju un sadarbību.

Inga Stiebrīņa,

Ērgļu pagasta bibliotekāre

Foto: Inga Stiebrīņa un Ilzite Vigante



Jaunrades deju konkurss „JAUTRĀ PASTALIŅA – 2025”

2025. gada 8. martā Ērgļu saietā namā vidējās paaudzes dejotāji pulcējās uz tradicionālo pasākumu „Jautrā pastaliņa 2025”.

Šogad ar pamata tēmu – Deja atnes pavasari! Ka tas tā pavisam noteikti ir, apstiprināja Puķu Ansis ar savu kaķīti Zaļaci, kas pēc īsa ievada aicināja uz skatuves pasākuma dalībniekus – **Arod biedrību kluba „Vecrīga” Vidējās paaudzes deju kolektīvu „Rīdzenieks”** (vad. Viesturs Virza, repetitore Marta Virza), **Saikavas Tautas nama Vidējās paaudzes deju kolektīvu „Saikavieši”** (vad. Maija Rijniece), **Ļaudonas Kultūras nama Vidējās paaudzes deju kolektīvu „Grieze”** (vad. Jūta Egļīte), **Madonas Kultūras centra Vidējās paaudzes deju ansambli „Vidzeme”** (vad. Rudīte Jurciņa), **Lauteres Kultūras nama Vidējās paaudzes deju kolektīvu „Ritsolis”** (vad. Linda Stiprā), **Sauleskalna Tautas nama Vidējās paaudzes deju kolektīvu „ATĀLS”** (vad. Judīte Ezerkalne), **Ērgļu saietā nama Deju kolektīvu „Pastalnieki”** (vad. Mārīte Taškāne), **Ērgļu saietā nama Jauniešu deju kolektīvu „Trimīņš”** (vad. Antra Grinberga) un **Ērgļu saietā nama Vidējās paaudzes deju kolektīvu „Rūdolfs”** (vad. Antra Grinberga).

Atklājot pasākumu, uzmun-



drinājumu un savu atzinību visiem dalībniekiem apliecināja Madonas novada Ērgļu apvienības vadītāja Elita Ūdre.

Pirmais Jaunrades deju konkurss „Jautrā pastaliņa” norisinājās tālajā 1997. gada 15. martā, un jāteic, ka tad, uz konkursu tika

uzstādītā deja „Bišu koks” un Deju ansambļa „Vidzeme” sniegtā piedāvātā deja „Pietiks čučēt!”, kas arī saņēma žūrijas visaugstāko vērtējumu un ieguva kausu „Jautrā pastaliņa 2025”.

Turot godā konkursa tradīcijas, kolektīvu sniegtu vērtēja arī skatītāji. Skatītāju balvu – „Pastalu pāri” arī saņēma Deju ansamblis „Vidzeme”.

Koncertu vadīja „Puķu Ansis” – Ērgļu teātra aktieris, Ērgļu mākslas skolas skolotājs Andris Džiguns. Par multimedijālajām projekcijām gādāja Antra Diča-Milne.

Pēc apbalvošanas un ziedu ceremonijas sākās aizrautīga balē, kurā par mūziku rūpējās Ilze un Guntars. Bet kolektīvu vadītājiem, bija iespēja satikties un radoši apmainīties viedokļiem par situāciju kolektīvos, un deju izpildījuma īpatnībām.

Paldies, Madonas novada pašvaldībai par finansiālo atbalstu pasākuma organizēšanā. Paldies daudzajiem skatītājiem, kas neierasti lielā skaitā bija atnākuši vērot koncertu. Un neviens vien šī koncerta dalībnieks un skatītājs bija pārliecināts, ka DEJA TIEŠĀM ATNES PAVASARI!

Sandra Avotiņa,

Ērgļu saietā nama vadītāja
Foto: Ilze Daugiallo

Labdien, lasītāj! Vai arī tev liekas, ka pavasaris ir Jaunu iespēju Laiks Skolā, Darbā?

Pavasaris ir klāt, un ar to nāk ne tikai siltāks laiks, bet arī jaunas iespējas un piedzīvojumi! Daba mostas no ziemas miega, un putni atkal sāk čivināt, piepildot gaisu ar prieku un dzīvību. Šis ir laiks, kad varam izbaudīt sauli, svaigu gaisu un dabu, kas atdzimst ap mums. Tomēr, kamēr daba zied un mostas, mēs, skolēni, esam atgriezušies skolā, un tas nozīmē, ka ir pienācis laiks pievērsties saviem mācību mērķiem.

Lai gan skolēnu brīvlaiks jau ir pagājis, tas ir atstājis mums daudz patīkamu atmiņu un enerģijas, ko varam izmantot, lai turpinātu mācību gadu. Atcerēsimies, cik svarīgi ir izmantot šo pavasara laiku, lai ne tikai izbaudītu dabu, bet arī koncentrētos mācībām. Mācību gads tuvojas noslēgumam, un katrs brīdis ir vērtīgs, lai sasniegtu savus mērķus un parādītu labākos rezultātus.

Tāpēc, kad putni čivinās un daba zied, atcerēsimies, ka ir pienācis laiks saņemties un parādīt to labāko no sevis! Kā 12. klase žetonvakarā, volejbolisti un jaunsargi Madonas novada sacensībās, matemātikas mīļotāji uzdevumi.lv konkursā, 1.-3. klašu skolēni pirmajās mācību priekšmetu olimpiādēs. Izmanto šo pavasari, lai koncentrētos uz mācībām, piedalītos skolas aktivitātēs un izvirzītu jaunus mērķus. Pavasaris ir jauna sākuma laiks – ļausim, lai tas iedvesmo mūs būt labākiem un sasniegt vairāk! Mēs esam spējīgi uz lielām lietām, un šis pavasaris ir lieliska iespēja to pierādīt!

Keita Una Daumane,
12. klases skolniece

Veiksmes volejbola sacensībās

20. februārī mēs kopā ar savas klases volejbola spēlētājiem un skolotāju Aldi Olti jau 9.00 no rīta devāmies uz Barkavu, lai spēlētu volejbolu pret 4 komandām no Madonas novada un Varakļānu novada dažādām skolām. Tur bija Varakļāni, Prauliena, Barkava, Degumnieki un, protams, mēs, Ērgļu vidusskolas pārstāvji.

Mums šajās sacensībās piedalījās gan puīšu, gan meiteņu komanda. Mūsu puīšu komanda izcīnīja 1. vietu, bet mūsu meiteņu komanda ieguva 2. vietu.

Abas komandas devās mājās ar kausu un medaļām.

Valters Bērziņš,
7. klases skolēns

Žetonvakars „Ducis gadu aizsprucis”

Žetonvakars ir pasākums, kurā 12. klase ar humoristiskiem priekšnesumiem parāda savus talantus un to, kā pavadījuši šos visus pamatskolas un vidusskolas gadus. Protams, apvienojot to ar svinīgo daļu – žetongredzenu saņemšanu.

Mūsu skolā tas šogad norisinājās 7. martā ar nosaukumu „Ducis gadu aizsprucis”. vakars skatītājiem bija kā televīzijas šovs ar pasākuma vadītājiem – 12. klases skolēniem un aktieriem galvenajās lomās – arī 12. klasi. „Tūres” veidā izskrējām cauri galvenajiem un interesantākajiem notikumiem katrā klasē, sākot ar ekskursiju uz kazu fermu līdz pat ķieģelim, kurš uz noteiktu laiku bija mūsu mīļdzīvnieks, gandrīz apmetot kūleni Siguldas panorāmas ratā, paskatoties un papildinot video ar mūsu labākajiem priekšnesumiem. Pasākumu papildināja smieklī un pat asaras (no smieklīem). Taču gatavošanās ceļš nepavisam nebija viegls. Sākam ar atmiņu apkopšanu – izgājām cauri vairāku gadu attēliem, tādā veidā izveidojām brīnišķīgu prezentāciju, lai tā arī parādītu piedzīvojumu īsto būtību. Tad likām kopā notikumus sižetiem, kurus ar minimālistiskiem atribūtiem attēlojām maksimāli humoristiski. Mēģinājumus sākam divas nedēļas pirms pasākuma norises – pirmās dienas vien-



kārši iepazīstot ikonisko scenāriju, bet tālāk jau noritēja pirmie mēģinājumi. Sapratām, ka ieguldām milzīgu darbu, kad, 20:30 izejot no skolas, apkopēja ar lielām acīm mums teica: „Kas notiek? Tik ilgi pēc stundām?” Kad uzzināja, ka katru dienu ejam mājās no žetonvakara mēģinājumiem, viņa piebilda – „Kaut kas tāds nav redzēts sen! Tāda apņēmība!”

Šis diemžēl bija pēdējais žetonvakars Ērgļu vidusskolas vēsturē, tāpēc arī gribējām, lai skolotājiem, skolas darbiniekiem un

mums pašiem tas paliek iegravēts atmiņā. Nedēļu pēc pasākuma dzirdam atsauksmes no skolotājiem: „Tik superīgs pasākums! Malači! Būsiet kārtīgi aktieri.” Tas patiešām priecē.

Kā teica Ivars: „Nākamā reize, kad redzēsiet 12. klasi, būs depresīvā eksāmenu rakstītāju lomā, un tad jau lielajā izlaidumā.” Tiekamies!

Samanta Ungure,
12. klases skolniece

Foto no autores personīgā arhīva

Oskara Kalpaka kauss 2025 Ērgļos

Šī gada 4. martā notika Kalpaka kausa sacensības Ērgļos, kurās piedalījās Madonas novada skolu jaunieši ar savam komandām – apmēram 300 dalībnieku. Tas ir ikgadējs pasākumu cikls, veltīts pirmā latviešu karaspēka pavēlnieka pulkveža Oskara Kalpaka piemiņai.

Es šogad piedalījos kā brīvprātīgais, palīdzēju sadarīt visus darbus, vedu skolēnus uz vietām, kur mantas jānoliek, parādīju ģērbtuves un ēdamzāli.

Vispirms notika atklāšana, un tad bija laiks sacensībām, kurās bija jāpiedalās militārajā stafetē, ierindas skatē, viktorīnā. Pie Ērgļu Saieta nama visas dienas garumā varēja iepazīties arī ar zemessarga individuālo ekipējumu un militāro tehniku. Starp sacensībām skolēni varēja piedalīties dažādās darbnīcās. Skolotāja Vineta Dāve vadīja skolā mūzikas darbnīcu.

No Ērgļu vidusskolas piedalījās 2 komandas. 7. – 9. klašu grupā mūsējie militārajā stafetē ieguva 1. vietu, bet 5. – 6. klase – 2. vietu. Jaunākās grupas komanda arī ierindas skatē izcīnīja 2. vietu. Sacensību kopvērtējumā 5. – 6. klašu komandai bija 1. vieta, bet 7. – 9. klašu – 3. vieta. Apbalvošana par stafetēm notika Ērgļos tajā pašā dienā, bet kopvērtējuma apbalvošana notika 6. martā Cesvainē. Uz noslēguma pasākumu devās abas Ērgļu vidusskolas komandas. Mūsu skolas 5. klases audzēkne Anna Gjulijeva ieguva 3. vietu neklatienes zīmējumu konkursā.



Bija ļoti interesanti piedalīties, atbalstīt savējos un paskatīties, ka mūsējie cīnās ar visiem spēkiem.

Simona Laurinoviča,
9. klases skolniece
Foto Ilze Feldberga

„Matemātiskais ķēriens” arī Ērgļu vidusskolā

Februārī un martā 2. – 12. klases skolēni tika aicināti piedalīties izglītības portāla Uzdevumi.lv rīkotajā konkursā „Matemātiskais ķēriens”. Šī bija lieliska iespēja skolēniem izaicināt sevi, pārbaudīt matemātikas zināšanas un cīnīties par vērtīgām balvām. Konkurss tika aizvadīts jau ceturto gadu un ātri vien ir kļuvis par lielāko matemātikas tiesšaiestes sacensību Latvijā.

Konkurss sastāv no divām kārtām, un skolēniem 1. kārtā 40 minūtēs un 2. kārtā 60 minūtēs bija jāatrisina 5–8 uzdevumi. 2. kārtā iekļuva skolēni, kuri 1. kārtā bija ieguvuši 40%.

Šogad konkursā piedalījās 29 454 dalībnieki no 540 Latvijas skolām, tajā skaitā 2. – 9. klases skolēni no Ērgļu vidusskolas.

Skolēni, kuri iekļuva 2. kārtā un piedalījās tās uzdevumu risināšanā:

Alīna Apīne, Melisa Denisova, Rūdolfs Ģērķis, Ričards Olivers Ivkins, Renārs Reķis (2. klase);

Šarlote Āzena, Ieva Grigule, Roberts Riekstiņš (3. klase);

Roberts Dūdums, Laura Kačanova, Dagnis Trimpelis, Ralfs Vestfāls (4. klase);

Katrīna Āzena, Lora Houpa Mačuka (5. klase);

Laima Lelda Kalniņa (6. klase);

Verners Kalniņš (7. klase);

Una Sipčenko (8. klase);

Kārlis Dūdums (9. klase).

Paldies „Matemātiskā ķēriena” dalībniekiem – Ērgļu vidusskolas skolēniem, kuri nenobijās, atvēlēja laiku un pārbaudīja sevi matemātikas uzdevumu risināšanā. Paldies skolotājiem un vecākiem, kuri iedrošināja skolēnus piedalīties, atbalstīja treniņos un atgādināja viņiem par veicamajiem darbiem.

Anita Muša,
Ērgļu vidusskolas
matemātikas skolotāja

1. – 3. klases olimpiāžu uzvarētāji

Matemātika

1. klase

1. vieta Pēteris Zaretoks
2. vieta Miķelis Ūdris, Justs Vezetijs
3. vieta Rebeka Māra Jankava

2. klase

1. vieta Rūdolfs Ģērķis
2. vieta Alīna Apīne
3. vieta Aleksandra Milne

3. klase

1. vieta Laine Lapsa
2. vieta Kārlis Ludboržs
3. vieta Roberts Riekstiņš.

Latviešu valoda

1. klase

1. vieta Miķelis Ūdris
2. vieta Rebeka Māra Jankava
3. vieta Pēteris Zaretoks

2. klase

1. vieta Līga Marija Ezeriņa
2. vieta Melisa Denisova
3. vieta Namejs Zālītis

3. klase

1. vieta Laine Lapsa
2. vieta Kārlis Ludboržs
3. vieta Jānis Laube

Manas pavasara brīvdienas

Pavasara brīvdienās skolā notika galda tenisa un novusa turnīri, kurus vadīja Aldis Jēkabsons. Tajos varēja piedalīties gan bērni, gan pieaugušie.

Žēl, ka aicinājumam atsaucās diezgan maz cilvēku. Tenisu un novusu spēlēja 3 bērni no mūsu skolas un 2 no kaimiņskolas. Vienā dienā bija novusa turnīrs, kurā bija jāspēlē līdz 2 uzvarām. Visiem vajadzēja izspēlēt savā starpā. Tāpat notika arī nākamajā dienā, spēlējot galda tenisu.

Mums, visiem dalībniekiem, bija labas sajūtas spēlējot. Katras dienas beigās notika apbalvošana. 1.-3. vietas ieguvēji saņēma īpašu medaļu, diplomu un cepurīti.

Man visinteresantākais likās novuss. Tajā arī man vislabāk ve-



cās, jo ieguvi 3. vietu un saņēmu balviņas.

Aicinu skolasbiedrus vairāk atbalstīt sacensības, aktīvi sportot!

Anna Gjulijeva,

5. klases skolniece

Foto **Aldis Jēkabsons**

Tuvojoties 75

Kad 2025. gada 21. jūnijā tiksimies Ērgļu vidusskolas 75. gada dienas svinībās, daudz ko papildināt būs 6. desmitgades absolventiem, kuri mācījās jaunās tūkstošgades sākumā.

6. desmitgade – 2000./ 2001. – 2009./ 2010. m.g.

Starptautiskās sadarbības attīstības laiks. No 2004. līdz 2007. gadam skola piedalās apjomīgā Comenius skolu attīstības projektā, sadarbojoties ar Nīderlandes, Turcijas un Rumānijas pedagogiem. Skolotāji iesaistās arī sadraudzības pilsētu izglītības sistēmu izpētē Boksholmā Zviedrijā, Oststellingverfā Nīderlandē, Ķelnē-Reizikē Vācijā.

Skolā viesojas augstas amatpersonas – Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga, izglītības ministri Māris Vītols, Kārlis Greiškālns, Ina Druvieta.

Sešus gadus sadarbībā ar Eiroparlamenta deputātiem notiek erudīcijas konkurss „Gribu būt prezidents”, kura uzvarētāji viesojas Briselē un vēro politiku darbu.

Divas reizes - 2001. un 2009. gadā – Ērgļos notiek tradicionālās starptautiskā vasaras nometnes ar

Anglijas, Vācijas, Zviedrijas, Ungārijas, Francijas un Somijas jauniešu piedalīšanās.

Vairākus gadus skolā mācījies starptautiskās apmaiņas programmas AFS skolēni no Peru, Čīles, ASV, Vācijas, Taizemes.

Tā kā sadarbībā ar Latvijas Olimpisko komiteju skola ir viens no Latvijas Skolu jaunatnes ziemas olimpiādes organizatoriem, aktīvākie brīvprātīgie ir piedalījušies pasaules mēroga sporta pasākumos – Sidnejā, Honkongā, Singapūrā, Insbrukā.

2003. gadā Latvijas Skolu jaunatnes ziemas olimpiādē Ērgļu vidusskola ar 9 medaļām kopvērtējumā iegūst 3. vietu.

2001. gadā skolas renovācija.

2005. gadā beidzot tiek uzcelta vairākas desmitgades gaidītā sporta zāle.

2009. gadā dabaszinātņu kabineta renovācija.

Skolas kalendāru un dienasgrāmatu veidošana.

Skolas deju kolektīvu viesošanās ārzemēs.

Grāmatas „Mūsu Ērgļu vidusskola” lappusēs ieskatījās

Indra Rone

Vidzemes Tehnoloģiju un Dizaina tehnikuma pārstāvji viesojas Ērgļu vidusskolā

17. martā Ērgļu vidusskolā viesojās pedagogs un 3 skolēni no Vidzemes Tehnoloģiju un Dizaina tehnikuma, kuri paši ir absolvējuši Ērgļu vidusskolu. Lekcijā piedalījās 7.–9. klašu skolēni, kuriem tika pastāstīts par pieejamajām profesijām un izglītības iespējām šajā tehnikumā.

Vidzemes Tehnoloģiju un Dizaina tehnikums atrodas divās vietās – Priekuļos un Cēsīs. Lekcijas

laikā bija ļoti izglītojoši uzzināt par iespējām, kur var turpināt mācības pēc 9. klases.

Absolventi dalījās savās domās par skolas pieredzi un uzsvēra, ka ļoti svarīga ir skolēnu attieksme, pie kuras ir jāpiedomā. Viņi arī pastāstīja, ka tehnikuma audzēkņiem tiek piedāvātas ekskursijas, kā arī iespēja doties praksē uz citām valstīm.

Skolā darbojas arī interešu

pulciņi, kuros var piedalīties visi audzēkņi. Tiek rīkoti arī konkursi un sacensības. Daži no pulciņiem ir volejbols, florbols un tautiskās dejas.

Gaidīsim arī citu mācību iestāžu pārstāvju viesošanās mūsu skolā!

Egija Dardete,

7. klases skolniece

Foto – **Evija Freivalde,**

ĒV Karjeras konsultante

Karjernīca – IT joma. Iespēja uzzināt vairāk!

03.03.2025. notika kārtējais karjeras izglītības pasākums Madonas novada skolēniem. Šoreiz tas bija veltīts IT jomai. Pasākums notika Madonas domes ēkā. To apmeklējām arī mēs – Ralfs, Ivars un Ingus – 12. klases skolēni.

Tikāmies ar Madonas novada pašvaldības Informācijas tehnoloģijas nodaļas pārstāvjiem. Klausīties par IT jomu bija patiešām interesanti un aizraujoši. Pasniedzēji bija ļoti ziņoši un spēja informāciju pasniegt saprotami. Ar savu darbu mūs iepazīstināja IT sistēmu analītiķis Niks Priževičs, Madonas novada pašvaldības Informācijas tehnoloģijas nodaļas vadītājs Agris Ankravs, vecākie informācijas sistēmu administratori Ingars Lauva un Elvijs Trops. Viņi prata piesaistīt uzmanību un sniedza daudz vērtīgu piemēru no reālās dzīves. Īpaši interesanti bija uzzināt par jaunākajām tehnoloģijām un to pielietojumu. Mums bija iespēja apskatīt



serveru telpu, kas bija iespaidīga pieredze. Redzēt, kā strādā serveri un kā tiek organizēta IT infrastruktūra, bija ļoti vērtīgi. Bija iespēja uzdot jautājumus, un pasniedzēji labprāt uz tiem atbildēja. Nodarbība palīdzēja labāk saprast, cik plaša un daudzveidīga ir IT joma.

Iegūtā informācija noteikti noderēs nākotnē un palīdzēs izprast tehnoloģiju attīstību. Kopumā tā bija ļoti izglītojoša un iedvesmojoša pieredze!

Ralfs Gruziņš,

12. klases skolēns

Foto **Galina Kraukle,** ĒV direktore

Interesējoties par nākotnes iespējām

Nedēļas nogalē - 21. februārī - Ērgļu vidusskolas 12. klases skolēni mācību stundas bija pārcēlušies uz Rīgu, apmeklējot izstādi Skola 2025 un LU studiju festivālu.

LU Akadēmiskā centra Zinātņu mājā notika studiju festivāls Universs@LU, kurā skolēniem bija iespēja iepazīt Akadēmiskā centra moderno, mūsdienīgo studiju vidi. Centrālais notikums bija tā sauktā festivāla skatuve. Latvijas Universitātē uz skatuves bija pasākumu ievads un vairākas spēles, piemēram, bija jāmin mūzika. No šīs pašas skatuves mums pastāstīja arī

par iestāšanos universitātē, kur to var izdarīt un kā tiek vērtēti eksāmenu rezultāti, lai iekļūtu budžeta vietās. Bija arī visdažādākās stacijas pa universitātes stāviem, kur varēja uzzināt vairāk par studiju programmām, sākot ar zobārstniecību otrajā stāvā līdz pat tiesību zinātnēm septītajā stāvā, kur bija iespēja apskatīt izspēlētu tiesas sēdi. Katrā stacijā varēja noskaidrot visdažādākos jautājumus par studijām, kur studenti atbildēja uz tiem no sava perspektīva, lai varētu saprast, kā tās norit patiesībā.

Vairāki klasesbiedri apmeklēja

arī izstādi Skola 2025. Tajā piedalījās 111 izglītības iestādes un organizācijas no 7 valstīm. Skolēniem bija iespēja izpētīt gan augstskolu, gan koledžu, gan profesionālo izglītības iestāžu piedāvājumu. Lieliskajā pasākumā daži klasesbiedri sajūta „darvas karoti”, jo izstādē piedalījās e-spēļu uzņēmums „Winfinity”, kas ar lielām algām aicināja pie sevis strādāt jauniešus. Ņemot vērā, ka skolēniem azartspēļu vide ir ļoti vilinoša, šī nebija īstā reklāma!

Emīlija Grīnberga,

12. klases skolniece

Jaunas grāmatas Ērgļu pagasta bibliotēkā martā

Jaunieguvumi praktiskās literatūras, vēstures un psiholoģijas grāmatu cienītājiem.

Inčauspija Dž. „Gliukozes regulācija”

10 vienkārši paņēmieni cukura līmeņa līdzsvarošanai, lai uzlabotu miegu un garastāvokli, uzveiktu kāri našķoties un tomēr varētu atļauties apēst desertu un turpināt dedzināt taukus, palēnināt novecošanos ar vienkāršām metodēm.

Frīls Dž, Frīla L. „Pieaugušie bērni”

Disfunkcionālu ģimeņu noslēpumi. Parasti par disfunkcionālām uzskatām ģimenes, kurās tiek lietots alkohols vai narkotikas, valda strīdi un pastāv fiziska vardarbība. Taču tikpat neveselīgas un traumējošas var kļūt arī it kā „normālas” ģimenes, ja vecāki neprot adekvāti paust jūtas, ir darbholīki, vai atkarīgi, piemēram, no ēšanas vai treniņiem svaru zālē.

Kedars Ī. „Īdo autisma zemē”

Grāmatā Īdo, puisis ar smagu autismu, palīdz saprast savu iekšējo pasauli, ielaiž savā prātā un savā ķermenī. Piedzīvojiet kopā ar viņu līdzcietību pret tiem cilvēkiem, kuri jums ir nesaprotami.

Dreimane I. „Pēc mums vēl ilgi zeme skums”

Šī, vēsturieces un literātes Ineses Dreimanes, desmit gadu rūpīga pētnieciskā darba rezultātā tapusi grāmata ir vēltījums komunistiskā terora upuriem vēsta par Latvijas civiliedzīvotāju beztiesas nogalināšanu Rīgas Centrālcietumā 1941. gada 27.–29. jūnijā.

Bēners S. H. „Laimas slimība”

Laimas slimība ik gadu skar miljoniem cilvēku visā pasaulē un, dēvēta par slimību – hameleonu, izraisa ārkārtīgi plašu simptomu spektru: no vieglas alerģijas līdz smagām sirds slimībām, mentālai disfunkcijai, artrītam. Grāmatā ap-

lūkoti jaunākie pētījumi par slimības procesiem un ārstēšanas metodēm.

Kolāte S. „R*sols”

Pareizā rasola nav un vienlaikus tas ir. Tas ir latvieša pasaules centrs, kas savēl kopā visus svētku galdus un tas ir ierakstīts latviešu gastronomiskajā kodā. Krāšņi ilustrētajā grāmatā atrodams 24 dažādu rasolu receptes.

Hofs V. „Vima Hofa metode”

Slavenajam holandietim Vimam Hofam jeb Ledusvīram, pieder vairāki pasaules rekordi – viņš uzkāpa Kilimandžāro, ģērbies vienīgi šortos un korpēs, aiz Ziemeļu polārā loka basām kājām noskrēja pusmaratonu, gandrīz divas stundas pavadīja ar ledus gabaliņiem piepildītā tvertnē. Dabasspēku iedvesmots, V. Hofs ir izstrādājis īpašu metodi, kā stiprināt ķermeni un prātu.

Tiķš Nats Haņš „Bez dūņām nav lotosziņu”

Vjetnamiešu budistu mūks un

miera aktivists atgādina seno gudrību: laimi nesaņiedz, bēgot no ciešanām, bet gan tās saskatot, pieņemot un pārveidojot. Atziņas un meditācijas.

Veiss B. „Viņpus laika, kur nemirstība”

Patiesi stāsts par psihiatru un viņa jauno pacientu, reinkarnācijas terapiju, kas izmainīja abu dzīvi. Grāmatā izplūst robeža starp psihiatriju un metafiziku.

Veiss B. „Mīlestība nekas nebeidzas”

Autors parāda, ka ikvienam no mums ir savs dvēseles radnieks, ko viņš ir mīlējis kādā no iepriekšējām dzīvē un atklāj pasauli, kuras pamatā ir nemainīga atziņa – mīlestība nekad nebeidzas.

Lasītājiem, kuriem tuvāka ir daijliteratūra.

Latviešu literatūra:

Gercāne B, Bērtule m „Iesakņoties klīnītīs” (Vakara romāns)

Pučē A. „Klikšķis”

Nuts Z. „Sinča neraud” (Vakara romāns)

Veinberga J. „Eņģeļa spārns”

Gailīte Sk. A. „Mīli mani”

Dzene I. „Krāsmatas”

Tulkotā literatūra:

Veherjoki-Honkala S. „Elija. Gleznotāja mūza”

Heriots Dž. „Gadās arī tā”

Hantere K. „Slepkavība ģimenē”

Perēna V. „Svētdienās aizmirstie” (Grāmatas „Svaigs ūdens puķēm” autore)

Morena M. „Kleopatras meita”

Banaleks Ž. „Bretaņas bāgās”

Cēmberlena D. „Sapņu meita”

Uz tikšanos bibliotēkā!

Informāciju sagatavoja

Sarmīte Dreiblete,

Ērgļu pagasta bibliotēkas vadītāja

Mūsu Ilga

Ikviena cilvēka dzīve ir grāmatas vērtā, atklājot gadu gaitā piedzīvoto, izjusto, pārdzīvoto. Par sausnējietes Ilgas Zvirgzdiņas dzīves un darba gaitām uzzināju mūsu tikšanās reizē Sausnējas muzejā, kad uzklāstiju un pierakstīju Ilgas stāstījumā atklātās pārdomas un atziņas.

Ilga Zvirgzdiņa: „Sausnēja nav mana dzimtā vieta, 1952.gadā mūsu ģimene pārcēlās no Vestienas. Iepriekš dzīvojām arī Koknesē. Bērniņa pagāja „Ivānos”. Skolas gaitas uzsāku „Putrēnu” skolā, pēc tam mācījos „Cūkajos”, taču 1955.gada ugunsgrēkā „Cūkāju” skola nodega. Uguns posts smagi skāra daudzas ģimenes, jo sadega gan bērnu apģērbs un apavi, gan skolas piederumi - gandrīz nekas nebija palicis pāri. Pēckara gados trūkums un nabadzība valdīja ik uz soļa, lielai daļai bērnu uz skolu nebija ko mugurā vilkt. Labi, ka mūsu mamma un vecmamma uzšuva mums kādas drēbes. Bērniībā es iemācījos šķeterēt dziju, adīt un šūt. Mammai mājās bija šujmašīna, es noskatījos, kā viņa šuj, un pati kaut ko sev uzšuvu.

Gaišā atmiņā man palikusi vismīļākā, vislabākā „Putrēnu” skolas skolotāja Marija Šmite. Skolotāja ielika drošus pamatus mūsu turpmākajai dzīvei, par ko esmu viņai no sirds pateicīga. Nekad nevarēju skolotājai Šmitei pateikt „Tu”, vienmēr uzrunāju tikai uz „Jūs”. Es klausījos, kā skolotāja spēlēja klavieres, un man ļoti patika arī šis brīnišķīgais instruments. Skolotāja ieteica mācīties klavierespēli, lai palieku skolā pēc stundām, un viņa pamācīšot. Patēvs noteica: „Kāda vēl klavierespēle? Ir jāiet ganosi!”

Mūsu ģimenes materiālā situācija nedaudz uzlabojās pēc tam, kad „Ivānu” kūtī ievietoja kolhoza „Līdums” govju fermu. Mēs gājām mammai palīgā pabarot un izslaukt vienpadsmit gotiņas. Arī mežā malku sagādājām paši. Ašas kājas, čaklas rokas un gudrs prāts palīdz cilvēkam noturēties. Jo vairāk strādāsi, jo vairāk iegūsi!

Biju pabeigusi Vestienas septiņgadīgo skolu un nevarēju īsti izlemt, ko darīt tālāk, tāpēc gadu no-



Kolhoza „Plēsums” kontrolasistente Ilga Lāce

dzīvoju mājās, palīdzēju mammai strādāt fermā. Kolhoza „Plēsums” vadība sūtīja jauniešus uz mācībām Dzērbenē, kur bija jāmācās viens gads, lai apgūtu kontrolasistentes profesiju. Es iestājos šajā mācību iestādē un to pabeidzu, kļūstot par pilntiesīgu kontrolasistenti. Dzērbenē, tāpat kā Sausnējā, bija aktīva kultūras dzīve, arī es iesaistījos pašdarbībā. Izlaiduma dienā mamma atveda man jaunu kleitu un kurpes.

Sešdesmito gadu sākumā uzsāku darba gaitas kolhozā „Plēsums”, veicot kontrolasistentes pienākumus. Drīz vien sapratu, ka lopkopība un zemkopība nav mans aicinājums. Mans sapnis un dzīves mērķis bija braukt ar automašīnu. Kolhoza vadība negribēja laist projām, centās atrunāt. Laikam jau mana rakstura nepiekāpība un mērķtiecība darīja savu. Laikrakstā „Stars” izlasīju sludinājumu, ka Madonas autoskola organizē autovadītāju kursus. Iestājos kursos, mamma samaksāja 126 rubļus par mācībām. Trīs mēnešus mācījāmies, mācības bija ļoti nopietnas, jo bija jāapgūst ceļu satiksmes noteikumi, tehnikas uzbūve, braukšana un citas svarīgas zināšanas.

Uzsāku darbu Madonas SCO (starpkolhozu celtniecības organizācija), man piešķīra automa-

šīnu, kurai tikko veikts kapitālais remonts. Uz saimniecībām bija jāved celtniecības materiāli, jo visur notika intensīvi celtniecības darbi. Tā man bija īstā dzīves skola, par ko esmu pateicīga SCO priekšniekam Pēterim Runcim. Visdažādākās kravas pārvadāju 10 gadu garumā, un pēc tam pārgāju darbā Lauktechnikā uz lielās piectonnīgās mašīnas.

Biju nodibinājusi ģimeni, dzīvojam Madonā. Mūsu bērni – Līga un Raimonds – apmeklēja bērnu dārzu Sauleskalnā, jo Madonas bērnu dārzos nebija vietu. Grūti laiki gan bērniem, gan vecākiem, jo mazie bija jāatstāj dārzā uz nedēļu. Taču izturējām, dzīvojām un strādājām. Var teikt – labi strādājām, jo ATU – 8 piešķīra trīs jaunas mašīnas, ar vienu no tām man bija jāved lopbarība, minerālmēsli un citas kravas uz rajona saimniecībām. Visbeidzot es kļuva par mikroautobusa „Latvija” vadītāju, jo man ir arī šī transportlīdzekļa vadītāja apliecība.

Kad Latvijā iesākās trešā Atmoda, pārcēlos uz dzīvi Sausnējā, kādu laiku strādāju par pastnieci Sidrabiņu pastā. Kad 1989. gada jūnijā tika sadalīts kolhozs „Jaunais darbs” un izveidojās divas kopsaimniecības – „Liepkalne” un „Sausnēja” – strādāju noliktavā, degvielas bāzē. Tas bija laiks, kad



Spēlē un dzied Ilga Zvirgzdiņa

vienkārši nebija degvielas, bet labi cilvēki izlīdzēja un izdzīvojām. Strādājot pastā Sidrabiņos, pamazām uzsāku savu uzņēmējdarbību. 1997. gadā atvēru veikalu Sidrabiņos, un 2000. gadā Sausnējā man bija otrs veikals. Dubultdarbs, bet spēju „pavilkt” visu. Un pie tam vēl trīs gadus bērnumamā „Zīlūks” nostrādāju par auklīti.

Lai attīstītos bizness, tam nepieciešami naudas līdzekļi, tāpēc devos peļņā uz ārzemēm, veikalu uzticot savām kolēģītēm. Ārzemēs gūta jauna pieredze, iepazīta darba vide, kolēģi, darba devēji un kolosāla dzīves mācība, kas noderēja turpmākajā darbā.

Man vienmēr ir patīcis „šiverēt”, aktīvi darboties. Jau četrus gadus Sausnējā pastāv lietoto preču veikals, kur iespējams iegādāties mēbeles un citas saimniecībā noderīgas mantas no Vācijas. Mums netrūkst pircēju, cilvēki ierodas no visdažādākajiem Latvijas novadiem, jo te par draudzīgu cenu var nopirkt labas lietas. Prieks par to, ka mūsu darbs ir vajadzīgs cilvēkiem.

Uzskatu, ka man dzīvē ir paveicies, jo esmu satikusi ļoti daudz labu, atsaucīgu cilvēku. Ikviens ir jāuzrunā, jāuzmundrina, jānovērtē. Un tad kopā ar viņiem var „kalnus gāzt”! Visiem saviem darbiniekiem varu veltīt tikai atzinīgus vārdus un

pateiktus viņiem par godprātīgu darbu. Pateicoties labajiem ļaudīm visapkārt, esmu kaut ko sasniegusi dzīvē. Man ir laimējies viņus satikt un būt blakus, par ko esmu viņiem pateicīga.

Mani vaļasprieki? Pirmkārt – mūzika, muzicēšana savam priekam, kopīgi dziedot, spēlējot akordeonu vai sintezatoru. Esmu uzsākusi apgūt citas spēles. Man patīk puķkopība. „Udņēnu” pagalmā ir visdažādākās puķes, kuru aprūpe prasa laiku un spēku, bet man puķes sagādā lielu prieku. Prieclājos par kopā sanākšanu, tikšanos ar cilvēkiem un svētku svinēšanu mūsu senioru pulciņā „Sirmači”. Auto vadīšana arī ir mans vaļasprieks kopš jaunības gadiem. Bez auto mana dzīve nav iedomājama.

Mana meita dzīvo Anglijā, studē alternatīvo medicīnu un homeopātiju. Arī viņai piemīt īpašība pulcināt ap sevi cilvēkus, lai palīdzētu un dalītos ar iegūto informāciju. Līga pulcē ap sevi latviešus Anglijā, darbojoties latviešu biedrības namā. Jāspēj palīdzēt cilvēkam, ja viņš pieņem palīdzību. Abi mazdēli strādā un sekmīgi mācās, apgūst zināšanas sev interesējošās jomās, ir atbildīgi, mērķtiecīgi, ar skaidru savas nākotnes redzējumu. Ik reizi priecājos par tikšanos ar viņiem, lepojos ar sasniegumiem un atgādinu par nepieciešamību padomāt par trūkumcietējiem.

Ko novēlu sev? Spēku, izturību, veselību un labus cilvēkus sev apkārt!”

Pateicos Ilgai par stāstījumu! Sirds paldies par sirds dāsnumu un labajiem darbiem cilvēku labā!

Straujiem soļiem tuvojas nozīmīga jubileja, un mēs novēlam Ilgai spēku, izturību un enerģiju dārza darbus veicot, tālus ceļus mērojot, gaišas domas ar cilvēkiem tiekoties un skanīgas melodijas dziedot un spēlējot! Lai viss izdodas!

Elita Leiboma,

novadpētniecības speciāliste
Sausnējas pagastā
Foto: no Sausnējas pagasta vēstures muzeja arhīva un no Ilgas Zvirgzdiņas personīgā arhīva

Ziņas no Jumurdas bibliotēkas

✓ Jumurdas bibliotēka, no 24.februāra līdz 7.martam, aicināja apskatīt SANDRAS KOKAS foto izstādi „Grāmatu ceļa kartes”. SANDRA KOKA ir fotogrāfe un blogere. Sandras mīlestība uz grāmatu lasīšanu ir jau no bērnības. Apvienojot fotogrāfēšanu un apskatus par izlasītajām grāmatām, Sandra dalās ar iespaidiem par izlasīto un grāmatu fotosesijām.

✓ Gada cilvēks bibliotēku nozarē

Kas bija pirms, kas būs pēc tam, Zūd naksnīgajā mirgā, Pār Jumurdu jāj mēness sirms Uz debess zilā zirga.

J. Sirmbārdis/

22. februārī, svinīgā pasākumā Ļaudonas kultūras namā, Madonas novada pašvaldība pasniedza „Gada balvu kultūrā 2024”. Jumurdas pagasta bibliotēkārē Agita Opincāne saņēma atzīniņu nominācijā „Gada cilvēks bibliotēkas nozarē”. Paldies līdzcīvēkiem, kas redz, dzird, saprot, atbalsta Jumurdas bibliotēku!

✓ 26. un 27. februārī, Jumurdas bibliotēka, kopā ar bibliotēkas lasītājiem, apguva digi-



Aizkraukles kultūras centra vīru koris „Staburags”, vadītājs Jānis Trūps

tālās pašapkalpošanās prasmes. Apmācības organizēja Madonas novada pašvaldība, sadarbojoties ar VARAM, projekta „Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” ietvaros. Jumurdas bibliotēkā, 10 lasītāji apguva 2. līmeņa programmu – zināšanas medijpratībā, internetbankas lietošanā, Whatsapp lietošanā, autorizācijas un elektroniskās identifikācijas prasmēs, failu pārvadīšanu. Apmācības vadīja mentors Ojārs Krūmiņš. Ja ir vēlēšanās apgūt ko jaunu, pie-

sakies pie Jumurdas bibliotēkārē, uzzini vairāk <https://stars.gov.lv/digitalas-pamatprasmes-varam-atbalsts>.

✓ Aiz loga rotājas saulīte, kokos rotā strazdi, bet Jumurdas bibliotēka priecājas par Agates Šmites darinātajām roku sprādzēm! Atnāc apskatīt jauno talantu prasmju rezultātu.

✓ Jumurdas bibliotēka, kopā ar saviem lasītājiem, 8. martā piedzīvoja brīnišķīgas emocijas, sajūtas, dvēseles stīgu vibrāci-



Projekta „Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” dalībnieki Jumurdā.

jas, muzikālā pasākuma „Mēs tikāties martā...” norises laikā. Pasākuma dalībniekus priecēja Aizkraukles kultūras centra vīru koris „STABURAGS”. Kora izpildītās dziesmas sniedza emocionāli piesātinātas sajūtas, vīru balsis skanēja spēcīgi, pārliecinoši. Kora vadītājs Jānis Trūps lasīja dzejnieka Egīla Dambja dzeju – skaistus veltījumus sievietēm. Vīru kora muzikālais atbalsts – koncertmeistare Ina Fedorovska. Paldies Inai un Ilutai (Baložu dzimtas muzikā-

lo talantu turpinātāji) par sirds silto pārsteiguma sagatavošanu! Paldies vīru kora „Staburags” dziedātājiem par muzikālo dāvanu, par dzejas lasījumu, par košiem ziediem! Paldies dzīves priecīgajam mūzikim PĒTERIM LEIBOMAM par dziesmām, dejām, sadziedāšanos! Paldies Jumurdas bibliotēkas lasītājiem – Staņislavai, Elzai, Stellai, Silvijai, Andrai, Dainai, Ērikai par pasākuma organizēšanu, paldies pasākuma dalībniekiem par kopīgiem pavasara gaidīšanas svētkiem! „Mēs tikāties martā, kad pūpoli zied...”

✓ Aicinu nākt uz Jumurdas bibliotēku, lai lasītu jaunākās grāmatas, kuras pirktas par pašvaldības līdzekļiem, dāvinātas grāmatas, dāvinātāji – R. Blaumaņa memoriālais muzejs „Brakī” un Lapsu ģimene. Vēl jau lieli zemes darbi nav sākušies, tāpēc bagātināsim savas domas, sajūtas ar grāmatās izlasīto, piedzīvoto.

Agita Opincāne,

Jumurdas pagasta bibliotēkārē
Foto: no Agitas Opincānes personīgā arhīva

Kultūras ziņas

No 17. marta līdz 30. aprīlim Jumurdas pagasta Saieta ēkā apskatāma Ērgļu Mākslas un mūzikas skolas mākslas nodaļas audzēkņu retrospektīva darbu izstāde „2000.....” DZĪVNIKI



3. aprīlī plkst. 10.00 PII „Pienenīte” JAUNO VOKĀLISTU KONKURSS „ĒRĢĻU CĀLIS – 2025”



5. aprīlī plkst. 11.00 Ērgļu saietā nama TLMS „Ērgļi” austuvē Latvijas Nacionālā kultūras centra neregulārās kultūras mantojuma saglabāšanas projekta „SATIEC SAVU MEISTARU” darbība. „FILCĒŠANA”



Meistarklasi vada Sandra Valaine Meistarklases cena: 10,00 EUR. Piedāvājuma cenā ir iekļauti visi nepieciešamie materiāli. Pieteikties pie TLMS „Ērgļi” studijas vadītājas Rudītes Platās. Tālrunis informācijai – 29277843.

5. aprīlī plkst. 19.00 Jauniešu deju kolektīvs „Rūdis” ielūdz uz apbalvošanas ceremoniju „KILOGRAMS PASTALU!” Ieejas cena 3,00 EUR



9. aprīlī plkst. 13.00 Ērgļu saietā namā Kultūrvēstures stunda „Mūsu dižgari – rakstnieki Rūdolfis Blaumanis un Valdis, Mūziķi brāļi Jurjāni”



Kultūrvēstures stundā piedalīsies Ērgļu vidusskolas, Ērgļu Mākslas un mūzikas skolas, Madlienas vidusskolas un Bebru pamatskolas skolēni. Pasākumu organizē „Braku”, „Meņģeļu” un Sausnējas pagasta vēstures muzejs

12. aprīlī plkst. 14.00 Ērgļu pagasta bibliotēkā Smaržu meistarklase kopā ar Līnu Bērzkalnu



Dalība pasākumā par maksu (informācija sekos). Informācija pa tel. nr. 26160032

19. aprīlī plkst. 10.00 Ērgļu vidusskolas sporta zālē basketbola spēle „LABAIS – KREISAIS KRASTS 2025”



Iepriekšēja pieteikšanās līdz 16. aprīlim plkst.12.00 (WhatsApp tel. 26634103 – Ieva Dūduma. Iesniedzamā informācija: spēlētāja vecums, krasts)

18. aprīlī no plkst. 9.00 Ērgļos, Aktīvās atpūtas parkā sezonas atklāšanas sacensības DISKU GOLFĀ



Informācija pa tel. nr. 26101152 Aldis

20.aprīlī plkst.12.00 Ērgļu saietā namā „LIEDIENU SKAŅU RĪTS!”



20. aprīlī plkst. 14.00 pļaviņā pie Jumurdas saietā ēkas „SKANĪGĀS LIELDIENAS”



21. aprīlī plkst. 12.00 Sausnējas parkā „LUSTĪGĀS LIELDIENAS”



21. aprīlī plkst. 19.00 Ērgļu saietā namā Ērgļu teātra pirmizrāde „Pūces totēma cilts” (H. Paukšs)



Izrādē vēsta par kādu pirmatnējo cilvēku cilts mēģinājumu iekārtoties uz dzīvi jaunā vietā, taču tiem nākas sastapties ar daudzām, neparedzētām grūtībām. Adaptēties jaunā vidē, acīmredzot, ir bijis grūti visos laikos! Turklāt palicis vairs tikai viens vīrietis! Jāpieņem lēmums, kā dzīvot tālāk? Jāuzdrīkstas kaut ko mainīt....

Izrādē piedalās: Maiga Picka, Kai-va Bukovska, Liene Opincāne, Monta Grinberga, Ieva Vilnīte, Signe Masaļska, Iveta Pedele, Sandra Konovalova, Andris Džiguns, Mārtiņš Āzens un Jānis Opincāns.

Režisore un scenogrāfe: Ieva Lapiņa

Izrādē piedalās deju grupa; „5000 soļu” Izrādes laikā darbosies kafējcafe. Ieejas maksa: 3,00 EUR

24. aprīlī plkst.17.00 Ērgļu pagasta bibliotēkā Tikšanās ar rakstnieci, dzejnieci, redaktori un tulkotāju Dainu Grūbi



24. un 25. aprīlī Ērgļos 25. reizi notiks Jura Jurjāna Starptautiskais jauno izpildītāju konkurss „Jaunais mežradznieks – 2025”



Ērgļos mežraga spēles tradīcijas ir saglabātas līdz mūsdienām, un 2025. gadā šis konkurss notiks jau 25. reizi. Uz konkursu „JAUNAIS MEŽRADZNIEKS” ierodas labākie mežragu spēles audzēkņi no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas mūzikas skolām.

Konkurss notiek 5 vecuma grupās: A grupa – kuri dzimuši 2015. gadā un jaunāki, B grupa – kuri dzimuši 2013. un 2014. gadā, C grupa – kuri dzimuši 2011. un 2012. gadā, D grupa – kuri dzimuši 2009. un 2010. gadā un E grupa – kuri dzimuši 2006., 2007. un 2008. gadā.

Konkursa rīkotāji: Biedrība Balt-Folk, Madonas novada dome, Ērgļu apvienības pārvalde un Ērgļu saietā nams.

Veltīts Arvīda Klišāna 90 gadu jubilejai un konkursa 25 gadu jubilejai.

24. aprīlī, Ērgļu saietā nams, Lielā zālē

10.00 Konkursa „Jaunais mežradznieks 2025” atklāšana

10.20 Uzstāšanās kārtas numura izloze A, B un C grupām

11.00 Konkursa I kārtā A, B un C grupām

13.30 Rezultātu paziņošana A, B un C grupām

14.00 Uzstāšanās kārtas numura izloze D un F grupām

15.00 Konkursa I kārtā D un F grupām

17.00 Rezultātu paziņošana D un F grupām

17.15 Mežragu kora mēģinājums

18.00 Jauno mežradznieku sadraudzības vakars Brāļu Jurjānu memoriālajā muzejā “Meņģeļi”

25. aprīlī, Ērgļu saietā nams, Lielā zālē

10.00 Konkursa II kārtā A, B un C grupām

13.00 Konkursa II kārtā D un F grupām

16.00 Mežragu kora mēģinājums

17.00 Konkursa noslēgums, laureātu apbalvošana, laureātu un Mežragu kora koncerts

26. aprīlī plkst. 19.00 Ērgļu saietā namā Deju kolektīva „PASTALNIEKI” koncerts „LAUJIES DEJU STRAUMEI!” Bilešu cena 3,00 EUR



1.maijā plkst. 12.00 Ērgļu saietā namā XVIII Sarīkojumu deju konkurss „Ērgļu vizbulīte- 2025” Bilešu cena 8,00 EUR



4. maijā no 7.00 līdz 14.00 uz Oškalna ielas Pavasara gadatirgus Ērgļos



Pieminam mūžībā aizgājušos:

Veronika Regzdiņa
Vilnis Zariņš
Viktors Reiniks
Andrejs Pardencis
Aivars Ozoliņš
Gaida Apsīte
Pēteris Dinga
Ieva Helēne Renāte Ābere
Gaida Saulīte
Agris Lasis

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības pārvalde.
Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, tālr. 64871231.
E-pasts: ergli@madona.lv
Iespēts: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, Madona. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Metiens 800 eksemplāri.
Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.